Triều đình cũng đã có những bản án và hình

phạt trừng trị nghiêm khắc kẻ phạm tội xâm hại trẻ em qua nhiều luật lệ, hương

ước, thể hiện tương đối cụ thể nhất là ở hai bộ luật: Quốc triều hình luật (Luật

hình triều Lê) và Hoàng Việt luật lệ.

Quốc triều hình luật ghi nhận rõ ràng vào ngày 20 tháng 4 năm Hồng

Đức thứ 7 (1476), nhà vua đã ban bố một số lệnh, lệ, ví như: Lệnh về việc ngộ

phạm; Lệ về hôn nhân; Lệ về con nuôi…

Trong đó, đáng chú ý ở phần “Không chồng mà chửa”, trong điều 404

chương Thông gian có đoạn chép: “Thông dâm với trẻ nhỏ từ mười hai tuổi trở

xuống thì tuy là thuận tình nhưng vẫn xử theo tội cưỡng dâm, tội thông dâm và